
 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 37/09.05.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 3766/08.05.2024, întocmit de inspector școlar pentru managementul resurselor umane, 
prof. Negrea Alexandra, privind aprobarea numărului de gradații de merit pe categorii de personal 
(didactic de predare/didactic de conducere, îndrumare și control/didactic auxiliar), precum și pe 
discipline/domenii, raportat la numărul total de gradații, prin care se propune spre analiză și aprobare 
Consiliului de Administrație hotărârea Comisiei Paritare de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman privind stabilirea numărului de gradații de merit defalcat pe categorii de personal și 
discipline, sesiunea 2024; 
- Referat nr. 3767/08.05.2024, întocmit de inspector școlar pentru managementul resurselor umane, 
prof. Negrea Alexandra, privind aprobarea procedurii operaționale de acordare a gradației de merit 
pentru personalul didactic auxiliar, actualizată pentru sesiunea 2024, prin care se propune spre analiză 
și aprobare Consiliului de Administrație hotărârea Comisiei Paritare de la nivelul Inspectoratului 
Școlar Județean Teleorman privind actualizarea procedurii operaționale de acordare a gradației de 
merit pentru personalul didactic auxiliar, sesiunea 2024; 
- prevederile art. 2 alin. (1), art. 6 alin. (2)-(4), art. 7 alin (1)-(7), art. 9 alin. (9) din Metodologia și 
criteriile privind acordarea gradației de merit personalului didactic din învățământul preuniversitar de 
stat în sesiunea 2024, aprobată prin O.M.E. nr. 4308/22.04.2024; 
- procesul verbal nr. 3712/29.04.2024 al Comisiei paritare de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 
       
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă numărul total de gradații de merit repartizate pe categorii de personal (didactic de 
predare/didactic de conducere, îndrumare și control/didactic auxiliar) și pe discipline/domenii conform 
referatului, în baza hotărârii Comisiei Paritare de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman,  
numărul total de gradații pentru sesiunea 2024 = numărul de gradații pentru personalul didactic de 
predare, de conducere, de îndrumare și control + numărul de gradații pentru personalul didactic 
auxiliar = 44 + 3 = 47. 
Art. 2 Aprobă actualizarea Procedurii operaționale de acordare a gradației de merit pentru 
personalul didactic auxiliar, sesiunea 2024. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 38/09.05.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 3768/08.05.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Negrea Alexandra compartimentul 
managementul resurselor umane, privind aprobarea centrelor de concurs pentru organizarea și 
desfășurarea Concursului național pentru ocuparea posturilor didactice din 17 iulie 2024, prin care se 
propune ca Centrul de concurs nr. 1 să se organizeze la Liceul Teoretic „Alexandru Ghica” din 
Alexandria și Centrul de concurs nr. 2 să se organizeze la Liceul Tehnologic „Nicolae Bălcescu” din 
Alexandria ; 
- adresa M.E. nr. 27769/23.04.2024, referitoare la organizarea și desfășurarea concursului național 
pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în unitățile de învățământ 
preuniversitar, sesiunea 2024; 
- prevederile art. 68 din Metodologia cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025, aprobată prin OME nr. 6877/2023;  
- numărul estimat al candidaților înscriși la concursul de ocupare a posturilor didactice din 17 iulie 2024; 
- propunerea Comisiei județene de organizare și desfășurare a concursului de ocupare a posturilor 
didactice din 17 iulie 2024 privind desemnarea centrelor de concurs; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare privind  
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă ca centrele de concurs să fie desemnate astfel: Centrul de concurs nr. 1 - Liceul Teoretic 
„Alexandru Ghica” din Alexandria și Centrul de concurs nr. 2 - Liceul Tehnologic „Nicolae Bălcescu” 
din Alexandria, conform propunerilor din referat. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 39/09.05.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 3776/09.05.2024 privind planificarea recuperării zilei de 2 mai 2024 a inspectorilor 
școlari și a personalului contractual, în anul școlar 2023-2024, prin care se propune spre analiză și 
aprobare modalitatea de recuperare a zilei de 2 mai 2024; 
- prevederile Hotărârii nr. 1307/2023 privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru care se acordă zile 
libere, altele decât zilele de sărbătoare legală, pentru anul 2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă recuperarea zilei de 2 mai 2024 în cursul lunii mai 2024, o jumătate de oră în fiecare zi 
lucrătoare, după ora 16.30, conform propunerii din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 40/09.05.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 3779/09.05.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Dobre T. Ramona-Cristina. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Dobre T. Ramona-
Cristina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 41/17.05.2024 
 
Având în vedere: 
 
- Raportul nr. 4020/16.05.2024, întocmit de Comisia de cercetare efectivă pentru abaterile prezumate 
săvârșite de directorul adjunct al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria, prin care se înaintează 
Consiliului de administrație al ISJ Teleorman raportul și propunerea de sancționare cu observație scrisă; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Decizia nr. 486/24.04.2024 de constituire a Comisiei de cercetare efectivă pentru abaterile prezumate 
săvârșite de directorul adjunct al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă sancțiunea cu observație scrisă propusă de Comisia de cercetare efectivă pentru abaterile 
prezumate săvârșite de directorul adjunct al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 42/17.05.2024 
 
Având în vedere: 
 
- Raportul nr. 4038/16.05.2024, întocmit de Comisia de cercetare efectivă pentru abaterile prezumate 
săvârșite de directorul Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria, prin care se înaintează 
Consiliului de administrație al ISJ Teleorman raportul și propunerea de sancționare cu observație scrisă; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Decizia nr. 487/24.04.2024 de constituire a Comisiei de cercetare efectivă pentru abaterile prezumate 
săvârșite de directorul Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă sancțiunea cu observație scrisă propusă de Comisia de cercetare efectivă pentru abaterile 
prezumate săvârșite de directorul Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 43/27.05.2024 

- raportul nr. 4455/24.05.2024, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi 
salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru aparatul 
propriu al inspectoratului școlar și unitățile conexe, pentru unitățile de învățământ preuniversitar 
de stat, pentru unitățile de învățământ special și centrul de resurse și asistență educațională, prin 
care se propune spre analiză Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar situația 
financiară la 31 martie 2024; 
- prevederile Ordinului 3760/2024 privind repartizarea sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu 
salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și 
contribuțiile aferente acestora pentru aparatul propriu al inspectoratului școlar și unitățile conexe, 
pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat, pentru unitățile de învățământ special și 
centrele de resurse și asistență educațională, creșele de stat; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă execuția bugetară la titlul 10 pentru trimestrul I, aferentă anului 2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 44/27.05.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 4480/27.05.2024 privind lista centralizată a RED aprobate/respinse în 

urma procesului de evaluare din sesiunea mai 2024, prin care se propune spre validare 
Lista centralizată a RED aprobate/respinse în urma procesului de evaluare din sesiunea 
mai 2024, conform Procedurii operaționale nr. 38/21.11.2023 privind aprobarea  
resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman în anul școlar 2023-2024; 

- Nota M.E.N. cu nr. 808 AOB/3.11.2017 privind crearea rețelei de resurse 
educaționale deschise (RED) în cadrul inspectoratelor școlare județene/ISMB;  

- Documentul de politică educațională Repere pentru proiectarea, actualizarea și 
evaluarea Curriculumului național. Cadrul de referință al Curriculumului Național, 
elaborat în cadrul proiectului POCU CRED - Curriculum relevant, educație deschisă 
pentru toți și aprobat prin Ordinul de ministru nr. 3239 din 5 februarie 2021 ; 

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 
preuniversitar, aprobat prin Ordinul nr. 4183 din 4 iulie 2022; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat 
prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- ORDIN SGG nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului 
intern managerial al entităților publice; 

- Regulamentul (UE) 2021/241 al parlamentului european și al consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de Redresare și Reziliență; 

- prevederile Procedurii operaționale nr. 38/21.11.2023 privind aprobarea  
resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman  

       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Validează Lista centralizată a RED aprobate/respinse în urma procesului de evaluare din 
sesiunea mai 2024 nr. 4480/27.05.2024, conform Procedurii operaționale nr. 38/21.11.2023 
privind aprobarea  resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman în anul școlar 2023-2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman de 
învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 44/27.05.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 4442/24.05.2024 privind suplimentarea planului de școlarizare în mod excepțional și în 
interesul educațional al copiilor/elevilor, prin care se propune suplimentarea/modificarea numărului de 
clase/locuri la clasa pregătitoare  pentru anul școlar 2024-2025, în mod excepțional și în interesul 
educațional al elevilor; 
- Referatul nr. 4474/27.05.2024 întocmit de inspector școlar pentru învățământul primar, prof. Carmen 
Floricică, privind revizuirea Procedurii operaționale de repartizare a copiilor pe locurile disponibile, 
în a doua etapă de înscriere în învățământul primar, în cadrul unităților de învățământ preuniversitar 
din județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025, prin care se propune Consiliului de administrație 
spre analiză și aprobare revizuirea Procedurii operaționale de repartizare a copiilor pe locurile 
disponibile, în a doua etapă de înscriere în învățământul primar, în cadrul unităților de învățământ 
preuniversitar din județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2024-

2025, aprobată prin Ordinul nr. 4019/2024; 
- procesul verbal nr. 4441/24.05.2024 în cadrul Comisiei județene de înscriere în învățământul primar; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea/modificarea planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul 
educațional al elevilor, după cum urmează: 
- suplimentarea cu 22 de locuri și o clasă (de la 66 elevi la 88 elevi, de la 3 clase la 4 clase la Școala 

Gimnazială nr. 7 Alexandria, pentru 22 de copii din circumscripție; 
- suplimentarea cu 22 locuri și o clasă la clasa pregătitoare (de la 88 de elevi la 110 elevi, de la 4 clase 

la 5 clase) la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria. 
Art. 2 Aprobă revizuirea Procedurii operaționale de repartizare a copiilor pe locurile disponibile, în a 
doua etapă de înscriere în învățământul primar, în cadrul unităților de învățământ preuniversitar din 
județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025, în forma prezentată; 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 


	HCA 37_09_05_2024_NR_gradatii
	HCA 38_09_05_2024_centre titularizare
	HCA 39_09_05_2024_recuperare 2 mai
	HCA 40_09_05_2024_duplicate
	HCA 41_17_05_2024_comisie cercetare
	HCA 42_17_05_2024_comisie cercetare
	HCA 43_27_05_2024_ executia bugetara
	HCA 44_27_05_2024_RED
	HCA 45_27_05_2024_suplimentare plan

